MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS

COORDENAÇÃO DE POLÍTICAS ESTUDANTIS

EDITAL PRAE - AUXÍLIO EVENTOS Nº 01/2019

RESULTADO FINAL

 A Comissão de Avaliação do Programa Auxílio Eventos, referente ao Edital 01/2019,

torna público o RESULTADO FINAL do processo.

ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS

Organização de Eventos - Solicitações Contempladas

Requerente Curso Evento Período Valor
concedido

*
R$

Maiara da Rosa
Rutz Geoprocessamento

Semana Acadêmica
Geoprocessamento 19 a 23/04 2.000,00

Nathalia Araújo
Fernandes Enfermagem

II Seminário de Substâncias
Psicoativas e I Congresso
Internacional de Redução de
Danos e Cuidados a Pessoas
que Usam Drogas 15 a 17/04 2.000,00

Olívia Lapischies
Bevilaqua

Letras -
Português e
Inglês

35a Semana Acadêmica
de Letras 03 a 07/06 1.750,00

Ivan Moreira
Rodrigues Gastronomia

III Jornada Acadêmica de
Gastronomia 24 a 26/06 2.000,00

Nicólly Ayres da
Silva Museologia

Museo Ecoa, Transcente
e Afeta 05 a 07/06 429,05

Janete Rodrigues
da Silva Dança

2a Semana Acadêmica -
Dança 23 a 27/04 2.000,00

Rui Medina
Delgado História

II Semana Acadêmica
Africana de Pelotas 23 a 25/05 1.986,00

Ana Laura da Silva
Feijó Biotecnologia

Ciclo de Palestras com
Ênfase em
Empreendedorismo 26/06 480,00

Fabrício Sanches
Medeiros

Ciências
Biológicas

XVIII Semana Acadêmica
dos Cursos de Ciências
Biológicas 27 a 31/05 1.333,00

Pedro Sandro
Goularte da Silveira Turismo Piquenique Cultural 21/04 100,00

*Alunos(as) responsáveis pelas propostas contempladas deverão participar de uma reunião com a

Coordenação de Políticas Estudantis, a ser realizada no dia 03/04, às 19h na PRAE, para discussão sobre

a operacionalização dos recursos concedidos.

Organização de Eventos - Solicitações não homologadas

Solicitante: Ramon Goulart da Silva

Motivo: A proposta não contém a autorização da Unidade (Art.8º da Resolução Cocepe

013/2015).

Solicitante: Leon Devereau Borges

Motivo: A proposta não contém a autorização da Unidade (Art.8º da Resolução Cocepe

013/2015).

Análise do recurso: A Comissão entende que a Resolução Cocepe 013/2015 não deixa

dúvidas sobre os documentos necessários para a apresentação das propostas. O link

mencionado no Edital diz respeito aos formulários necessários indicados na referida

Resolução. Pelo exposto, a Comissão mantém o indeferimento.

Solicitante: Henrique Nörnberg da Silva

Motivo: A proposta não contém a autorização da Unidade (Art.8º da Resolução Cocepe

013/2015).

Solicitante: Taiane Caroline Cândido

Motivo: Os itens relacionados no orçamento não podem ser contemplados, conforme o

Art.3º da Resolução Cocepe 013/2015.

Solicitante: Nadia da Trindade Gomes

Motivo: A proposta não contém a autorização da Unidade (Art.8º da Resolução Cocepe

013/2015).

Solicitante: Camila dos Santos Leite

Motivo: A proposta não contém a autorização da Unidade (Art.8º da Resolução Cocepe

013/2015).

Solicitante: Rafael Ghirotti Garcia

Motivo: A proposta não contém a autorização da Unidade (Art.8º da Resolução Cocepe

013/2015).

Análise do recurso: A Comissão entende que a Resolução Cocepe 013/2015 não deixa

dúvidas sobre os documentos necessários para a apresentação das propostas. Ainda que

reconheça a importância do evento, a Comissão mantém o indeferimento.

PARTICIPAÇÃO COLETIVA EM EVENTOS

Participação Coletiva em Eventos - Solicitações contempladas

Requerente Curso Evento Data/Local Recursos
Eraldo Elísio Britto de
Souza

Turismo XIV Festival das Cataratas 12 a 14/06
Foz do Iguaçu

R$1.800,00

Julia Müller Pereira Jornalismo Intercom Sul 2019 20 a 22/06
Porto Alegre

R$724,00

Daniel Gaby de
Carvalho

Engenharia
Geológica

Simpósio Nacional de Estudos
Tectônicos e Simpósio
Sulbrasileiro de Geologia

26 a 29/05
Bento Gonçalves

R$3.072,00

Leonardo Santos da
Rosa

Cinema e
Audiovisual

Seminário o Estado da Crítica 31/05 a 03/06
Porto Alegre

R$2.227,00

*Alunos(as) responsáveis pelas propostas contempladas deverão comparecer na Secretaria da PRAE no

dia 03/04, entre 11 e 13h para discussão sobre a operacionalização das viagens.

Participação Coletiva em Evento - Solicitações não contempladas

Solicitante: Gabriela Correa Rodriguez

Curso: Geografia

Local: São Paulo/SP

Motivo: Indisponibilidade de recursos

Solicitante: Elder Pacheco da Cruz

Curso: Tecnologia de Alimentos

Local: Florianópolis

Motivo: Indisponibilidade de recursos

Análise do recurso: Considerando a indisponibilidade do transporte da UFPel para a

realização desta viagem, o valor do transporte fretado inviabilizou o atendimento

(superior a R$6.000,00).

Solicitante: Priscilla Mont-Serrat Pimentel Fernandes

Curso: PPG Artes Visuais

Local: Tandil (ARG)

Motivo: Indisponibilidade de recursos

Solicitante: Andressa Fonseca da Cunha

Curso: Arquitetura

Local: São Leopoldo

Motivo: Indisponibilidade de transporte da UFPel

Participação Coletiva em Evento - Solicitações não homologadas

Solicitante: Rhaman Sonoda Batista

Curso: Engenharia de Petróleo

Local: Macaé/RJ

Motivo: Indisponibilidade de recursos. Período do evento fora do prazo do presente Edital

(abril a junho 2019)

Solicitante: Leandro Lampe

Curso: Licenciatura em Química

Local: Natal/RN

Motivo: Solicitação de transporte para dois alunos apenas. Não se configura como

participação coletiva para solicitação de micro ou ônibus.

Solicitante: Nelson Dutra Júnior

Curso: Engenharia de Computação

Local: Santa Maria/RS

Motivo: Período do evento fora do prazo do presente Edital (abril a junho 2019)

Solicitante: José Pedro Spies Nolibos

Curso: Agronomia

Local: Maquiné/RS

Motivo: Indisponibilidade de transporte para a data. Além disso, há prestações de conta

em aberto de eventos apoiados pela PRAE em 2018 relacionados ao grupo solicitante

deste apoio.

PARTICIPAÇÃO INDIVIDUAL EM EVENTOS

Alunos(as) contemplados(as)

PARTICIPAÇÃO INDIVIDUAL

Nome Curso Clas. Pont. Rodoviária BAV

Enzo Hofmann Elias 5010 1 38 R$ 268,00 R$ 300,00

Jean Amaral Bichet 5010 2 38 R$ 268,00 R$ 300,00

Manuela Zilveti dos Santos 5010 3 38 R$ 268,00 R$ 300,00

Rubens Fabricio Anzolim 5010 4 38 R$ 268,00 R$ 300,00

Victória Dejan Paganotto 3110 5 38 R$ 169,10 R$ 500,00

Betina Maria Giordani 600 6 37 R$ 169,10 R$ 400,00

Caryn Costa 600 7 37 R$ 169,10 R$ 400,00

Erick Dupont 600 8 37 R$ 169,10 R$ 400,00

Samir Castilhos de Almeida 600 9 37 R$ 169,10 R$ 400,00

Elder Pacheco da Cruz 5570 10 37 R$ 0,00 R$ 300,00

Ivanna Franck Koschier 6200 11 37 R$ 169,10 R$ 300,00

Kelvin Techera Barbosa 5200 12 37 R$ 169,10 R$ 300,00

Mario Antônio Pinto da Silva Júnior 5200 13 37 R$ 169,10 R$ 300,00

Nathaly Silva Nalerio Gomes 3684 14 37 R$ 169,10 R$ 300,00

Thomaz Frazatto Carrara 6100 15 37 R$ 169,10 R$ 200,00

Cassiely da Roza Pacheco 3110 16 36 R$ 169,10 R$ 0,00

*Alunos(as) responsáveis pelas propostas contempladas deverão participar de uma reunião com a

Coordenação de Políticas Estudantis, a ser realizada no dia 03/04, às 18h30 na PRAE, para discussão sobre

a operacionalização dos recursos concedidos.

Inscrições homologadas, mas não contempladas por indisponibilidade de recursos

Nome Curso Clas. Pont.

Eliana Leite Corrêa da Silva 3690 17 35

Gustavo Fonseca da Cunha 3010 18 35

Flávia Rafael Braga Rodrigues 5570 19 34

Karolina Lucas de Mello 5570 20 34

Natália Castilos Pioner 4120 21 34

Douglas Gadelha sá 2000 22 33

Luiz Gustavo Schultz Senko 100 23 33

Tainara Godoy de Souza 5600 24 33

Anderson Gabriel Corrêa 6200 25 32

Betina Bertoni Andrade de Souza 4120 26 32

Brenda Aparecida Martineli Fragoso 5600 27 31

Eduardo Heller 100 28 31

Esmael Luís Neuschrank 100 29 31

Natali Vieira da Cruz 5570 30 31

Ricardo Padilha Oliveira 4120 31 31

Alana Couto Pereira 5570 32 30

Gabriel Lucas Pail 5570 33 30

Mayara Passos Bergmann 5600 34 29

Jéssica Peres Pereira 100 35 27

Daniela Bonetto Rosa 5600 36 26

Análise de recursos:

Aluno: Ricardo Padilha Oliveira

Curso: Ciências Biológicas
Motivo: Solicita reconsideração devido à importância do evento. A Comissão entendeu
que a inscrição foi homologada e o estudante teve condições de, conforme os critérios
estabelecidos pela Resolução Cocepe 013/2015, concorrer pelo apoio. A pontuação, após
reanálise, permaneceu a mesma e não houve mudança na classificação.

Aluno: Brenda Aparecida Martineli Fragoso

Curso: Engenharia Geológica
Motivo: Solicita reconsideração devido ao deferimento da participação coletiva do curso
(ônibus). A Comissão entendeu que não há relação entre a participação da estudante na
viagem com o curso (ônibus) com a solicitação de Bolsa de Auxílio Viagem (BAV), q qual
dependia da pontuação para participação individual. A pontuação, após reanálise,
permaneceu a mesma e não houve mudança na classificação.

Solicitações não homologadas:

Aluno: Caroline Melo Armesto
Curso: História

Motivo: Conforme o Art. 3º, somente serão financiados apoios a participação em eventos
com duração de até 05 dias.

Aluno: Alexsandro da Silva dos Santos
Curso: Jornalismo

Motivo: Conforme o Art. 6º da Resolução Cocepe 013/2015, não apresentou os itens “b”,

“c” e “d”.

Aluno: Alisson Castro Batista
Curso: Pedagogia

Motivo: Conforme o Art. 6º da Resolução Cocepe 013/2015, não apresentou os itens “b”,

“c” e “d”.

Aluno: Estefânia Alves Konrad
Curso: Pedagogia

Motivo: Conforme o Art. 6º da Resolução Cocepe 013/2015, não apresentou os itens “b”,

“c” e “d”.

Aluno: Angélica dos Santos Karsburg
Curso: Pedagogia

Motivo: Conforme o Art. 6º da Resolução Cocepe 013/2015, não apresentou os itens “b”,

“c” e “d”.

Aluno: Cláudia Barbosa Pereira Sousa
Curso: Pedagogia

Motivo: Conforme o Art. 6º da Resolução Cocepe 013/2015, não apresentou os itens “b”,

“c” e “d”.

Aluno: Guaracy Padilha Corrêa
Curso: Pedagogia

Motivo: Conforme o Art. 6º da Resolução Cocepe 013/2015, não apresentou os itens “b”,

“c” e “d”.

Aluno: Valdoir Simões Campelo
Curso: Pedagogia

Motivo: Conforme o Art. 6º da Resolução Cocepe 013/2015, não apresentou os itens “b”,

“c” e “d”.

Aluno: Mauren Espinosa Gaspar
Curso: Engenharia Geológica

Motivo: Conforme o Art. 6º da Resolução Cocepe 013/2015, não apresentou os itens “b”,

“c” e “d”.

Aluno: Mariana Gonçalves Paz
Curso: Pedagogia

Motivo: Conforme o Art. 6º da Resolução Cocepe 013/2015, não apresentou os itens “b”e

“d”.

Aluno: Pâmela Malavolta da Fontoura Pignatari
Curso: Química de Alimentos

Motivo: Conforme o Art. 6º da Resolução Cocepe 013/2015, não apresentou os itens “b”

e “c”.

Análise do recurso: A comissão entendeu que não poderão ser aceitos documentos após

o prazo regulamentar. Pelo exposto será mantida a não homologação da proposta.

Aluno: Micael Machado da Silva
Curso: Jornalismo

Motivo: Conforme o Art. 6º da Resolução Cocepe 013/2015, não apresentou o item “b”.

Aluno: Camila dos Santos Leite
Curso: Enfermagem

Motivo: Conforme o Art. 6º da Resolução Cocepe 013/2015, não apresentou o item “b”.

Aluno: Kerllen Peres Cavalheiro
Curso: Conservação e Restauração de Bens Culturais e Móveis

Motivo: O evento será realizado fora do prazo de cobertura deste Edital (abril a

junho/2019).

Aluno: Yasmim Mourad Oshiro
Curso: Engenharia Geológica

Motivo: Conforme o Art. 6º da Resolução Cocepe 013/2015, não apresentou os itens “b”

e “c”.

Análise do recurso: A comissão entendeu que não poderão ser aceitos documentos após

o prazo regulamentar. Pelo exposto será mantida a não homologação da proposta.

Aluno: Luis Felipe Vaz Barbosa
Curso: Medicina Veterinária

Motivo: Conforme o Art. 6º da Resolução Cocepe 013/2015, não apresentou o item “b”.

Aluno: Fabíola Insaurriaga Aquino
Curso: Química de Alimentos

Motivo: Conforme o Art. 6º da Resolução Cocepe 013/2015, não apresentou os itens “b”

e “c”.

Análise do recurso: A comissão entendeu que não poderão ser aceitos documentos após

o prazo regulamentar. Pelo exposto será mantida a não homologação da proposta.

Aluno: Patrícia Radatz Thiel
Curso: Química de Alimentos

Motivo: Conforme o Art. 6º da Resolução Cocepe 013/2015, não apresentou os itens “b”

e “c”.

Análise do recurso: A comissão entendeu que não poderão ser aceitos documentos após

o prazo regulamentar. Pelo exposto será mantida a não homologação da proposta.

Aluno: Ana Carolina Fernandes da Silva
Curso: Conservação e Restauração de Bens Culturais e Móveis

Motivo: Conforme o Art. 6º da Resolução Cocepe 013/2015, não apresentou o item “d”.

Aluno: Ana Carolina Fernandes da Silva
Curso: Conservação e Restauração de Bens Culturais e Móveis

Motivo: Conforme o Art. 6º da Resolução Cocepe 013/2015, não apresentou o item “d”.

Pelotas, 01 de abril de 2019.

Mario Renato de Azevedo Júnior
Pró-Reitor de Assuntos Estudantis